
Utvärdering Hönan 2022-2023 

okstäver och symboler 

Att identifiera sig som en skribent är egentligen starten till att 
bli en. 

 (Barns tidiga skrivande, Carina Fast, Skolverket, s.1)  
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Bakgrund  

På hösten upptäckte vi att barnen var intresserade av bokstäver, särskilt barnen som 
kom till oss från Tuppen, och efter att några av barnen stött på bokstäver och 
symboler under en utflykt så spreds intresset för bokstäver till fler barn. Vem eller 
vad hade bokstäver och var fanns de? Barnens vilja att hitta eller att skapa bokstäver 
ökade och vi märkte att det var särskilt viktigt att hitta den första bokstaven i sitt eget 
eller kompisars namn. 
Vi kunde också se att det i barngruppen fanns ett stort behov av att få tillfällen att 
möta språket i många olika former. För att ge barnen så många chanser som möjligt 
att utveckla både förståelsen kring språk och förmågan att uttrycka sig så inledde vi 
pedagoger tillsammans med barnen ett projekt kring språk och kommunikation med 
inriktning på bokstäver och symboler. 

Syfte  

Att alla barn ska känna sig delaktiga och inkluderade. 
Att alla barn ska känna självförtroende i sin vardagliga kommunikation. 
Att synliggöra för barnen att symboler är bärare av information. 
Att alla barn ska utveckla sin reflektion kring ett innehåll.  

Mål  

Förskolans ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 

• förmåga att lyssna på och reflektera över andras uppfattningar samt att reflektera 
och ge uttryck för egna uppfattningar 

• intresse för berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, 
samt sin förmåga att använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om dessa 

• ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, 
uttrycka tankar, ställa frågor, argumentera och kommunicera med andra i olika 
sammanhang och med skilda syften, 
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• Intresse för skriftspråk samt förståelse för symboler och hur de används för att 
förmedla budskap 

Ur Läroplan för förskolan, Lpfö 18, s.13-14 

Metod 

Vi pedagoger skapade förutsättningar för möten mellan barn-barn, barn-pedagog och 
barn-miljö, och strävade efter att utforma platser där barnen kunde reflektera, 
utforska och samspela utifrån sina intressen. Pedagogernas nyfikenhet och intresse 
för vad barnen uttryckte och undersökte trodde vi kunde leda till delaktighet och 
engagemang och lust till fortsatt lärande. Vi ställde utforskande frågor och tänkte på 
vår roll som språkliga förebilder genom att använda begrepp som t. ex. ”nu skriver 
vi”, ”nu läser vi", och var noga med att betona bokstavsljudet.  
Vi lade vikt vid att skapa goda pedagogiska relationer genom att vara lyhörda för de 
olika metoder barnen använde i sin skriftspråkliga utveckling. Vi svarade på det som 
barnen ville kommunicera och gav relevant stöd till barnet i mötet med bokstäver och 
symboler.  
Vi arbetade med samma innehåll för alla barn, men med en grundtanke i 
differentiering, d.v.s att det fanns olika sätt att närma sig skriftspråket på och vi 
försökte erbjuda en variation och lade inte några värderingar på vad som är mer rätt 
än något annat. 

Vi strävade efter att problematisera barnens association till symboler och bokstäver,  
t. ex. genom att iscensätta olika situationer där bokstäverna fick ta plats, i fria leken 
och i den planerade undervisningen. Barnen skulle få möjligheter att testa på att 
berika sina erfarenheter kring det skrivna ordet och symbolerna omkring dem genom 
att använda olika tekniker. Dessa kunde vara auditiva eller textbaserade samt i olika 
estetiska sammanhang. 
Vi ville att barnen skulle se bokstäver och symboler i högre frekvens än innan, så  
därför tänkte vi på att lägga till mer symboler i miljön.Vi strävade också efter att 
synliggöra vårt eget skrivande i miljön, vi använde såväl analoga som digitala 
hjälpmedel synligt för barnen. 
Vi tänkte på att ge barnen chans att lyssna på språket så mycket som möjligt. Tanken 
var att barnen i större utsträckning än innan skulle se och höra språket och dess 
möjligheter som informatör av olika innehåll. Det var viktigt att vi då använde oss av 
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litteratur med ett rikt och nyanserat språk för att lägga oss steget över barnens egna 
språkliga utveckling.  
  
Vi beslutade också att genomföra intervjuer gällande barnens kunskaper kring 
innehållet i projektet. Vi gjorde en intervju under inledningen och en i slutskedet, för 
att se om det skett ett ökat intresse/lärande. 

Forskning  

När barn deltar i olika aktiviteter där de får tillfälle att använda skrift på ett 
meningsfullt sätt, utvecklar de en kunskap om skriftspråket som en naturlig del av 
sina dagliga aktiviteter (Holm & Laursen, 2010). Personalen på förskolan har en 
viktig roll både som den som ser till att barnen får möjlighet att använda skriftspråket 
i naturliga sammanhang och som samtalspartner då barnen är i färd med att utforska 
skriftspråket genom att skapa och pröva sina hypoteser. (Skolverket, Barns tidiga 
skrivande, Carina Fast, s.7) 

Barn blir intresserade av skriftspråket vid olika tidpunkter i sitt liv. Just därför är det 
viktigt, precis som i många andra situationer, att möta barnen där de befinner sig i sin 
utveckling. Ett sätt att börja är att skriva ned vad ett barn berättar om en teckning. Ett 
par meningar kan hjälpa barnet att förstå att det jag tänker, det kan jag säga, det kan 
skrivas ner av någon och kan sedan läsas. Detta är centralt vad gäller förståelsen av 
vad läsande och skrivande är. (Skolverket, Barns tidiga skrivande, Carina Fast, s.9) 

Ett barns tidiga skrivande är många gånger en blandning av bildsymboler, 
skrivliknande mönster, ritade objekt för ord och ibland bokstäver. För barn kan det 
vara en utmaning att förstå att skriften är bokstavskombinationer för ljuden i de talade 
orden, att alfabetet gör det möjligt att skriva allt man kan säga. När barnet skriver 
bokstäver väljs oftast versaler, kanske för att de är lättast att forma eller mest bekanta. 
Barnet väljer oftast också bokstäver som det kan, kanske de från sitt eget namn, samt 
de som är lättast att identifiera, det vill säga konsonanter, som är de tydligaste ljuden 
när man uttalar ett ord. Ofta placeras bokstäver utspritt på ett papper, utan 
konventionell skrivriktning och utan mellanrum mellan orden, för de korta pauserna 
hörs inte.  

Barns första skrivande utvecklas i ett för barnen meningsfullt sammanhang. Barnen 
följer inte någon syntetisk läs- och skrivinlärningsmodell, där de lär sig ett antal 
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bokstäver som ges ljud och symbol, och först när de kan tillräckligt många bokstäver 
sätter de samman dessa till ord. De inväntar inte heller att de vid en speciell ålder ska 
undervisas av en utbildad lärare. Barns streck och ringar på ett papper kan ha en 
betydelse, något som barn kan berätta eller ”återläsa”. Det är också vanligt att barn 
tidigt lär sig skriva hela ordbilder, som sitt eget och andra familjemedlemmars namn, 
namn på bilar, leksaker och affärer. (Andersson m.fl. 2003) (Att skriva och läsa i 
förskolan, Carina Fast, s.157)  

Om barn känner att det går att berätta om något genom skrift blir de ofta stimulerade 
att fortsätta att utforska skriftspråket, såväl i konstruerade skrivsituationer som i den 
fria leken. Många barn blir hämmade i sin spontana skrivutveckling om kravet på 
korrekthet blir för stort. Men det finns barn som har en önskan om att det de skriver 
ska vara rätt. Den vuxnes roll blir att med varsam hand komma barnet till mötes, visa 
på och stötta men försöka att inte bromsa barnets kreativitet. 

Att skriva i förskolan bör därför inte handla om att drilla bokstäver utan snarare om 
att skapa skriftspråkliga sammanhang där barnen, likt andra författare, får utveckla 
sitt berättande såväl muntligt som skriftligt. Då växer barnets eget textskapande fram 
utifrån den nivå i den skriftspråkliga utvecklingen som barnet befinner sig på. (Att 
läsa och skriva i förskolan, Carina Fast, Studentlitteratur AB Lund 2013, s.177.) 

Det ger stor effekt på barns språkutveckling om vuxna höjer nivån på det egna talade 
språket. Om pedagoger är allt för måna om att alla ska förstå vad de säger finns det 
en risk att de lägger sig under barnens språkliga utvecklingsnivå i samtalen, med 
resultatet att barnets språk inte utmanas och utvecklas. 
Istället  för att bli övertydliga måste vi anstränga oss för att upprätthålla språklig 
komplexitet och ordrikedom. Det betyder självklart att vi ska förtydliga för de barn 
som behöver det. Men vi måste också höja den språkliga nivån avsevärt för de barn 
som behöver utmanas i sin språkutveckling. (Språklig förebild i förskolan, Karolina 
Larsson, 2019, s.88) 

Att rita och skriva går ofta hand i hand. Ritandet är en viktig sida av skriftspråket. 
Medan barn ritar pratar de ofta högt till och om sina bilder och gör gester och ljud. 
(Barns tidiga skrivande, Carina Fast, Skolverket, s.1) 
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Symbolprojektet startar 

Bokstäver i miljön - inventering 

Det som föranledde intresset i barngruppen var upptäckterna av bokstäver i 
närmiljön. Vi kunde inte göra annat än att följa upp. Vi hoppades att barnens 
nyfikenhet och intresse skulle leda oss vidare, och det gjorde det. Med fler 
promenader och eftersökningar av bokstäver och symboler så breddade barnen sina 
erfarenheter och kunnande om sina egna och andras bokstäver.  
Barnen drogs ofta iväg av sitt intresse och sitt sökande efter deras egen bokstav. 
Exempelvis det stora T:et på kullen, eller kanske Y:et i skogen.  
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Namnteckningar - Hur skriver du ditt namn? 

Vi utmanade barnen att skriva sin namnteckning. Bokstäverna i namnet var något 
som de visste var viktigt för att veta vem som ägde saker och ting:  

F: Lapp i klistermärken. Sätta på sina flisar, sätta på sina kläder å så. 

E: Alltså, man måste beskriva sitt namn. 

Barnen utgick från deras egen värld och använde sitt namn och sin första bokstav för 
att identifiera sig själva och identifiera andra.  
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Intervjuer om bokstäver - inventering, förkunskaper och lärande 

För att ta reda på vilka förkunskaper och efterkunskaper kring bokstäver barnen hade, 
ställde vi några frågor. Vi använde oss av dessa sju frågor för att förhoppningsvis få 
en inblick. Barnens första intervju representeras av en 1:a inom parentes i slutet av 
svaret och den andra av en 2:a. Har den ingen siffra efter sig så har barnet kanske inte 
svarat på frågan på den ena av intervjuerna men ändå kan påvisa ett lärande sett 
utifrån våran övriga dokumentation. 

Vad är en bokstav?  

C: (Vänder sig om och pekar ut mot väggen i det angränsande rummet.) Däruppe! På 
den där uppe! (1:a) 

C: R, t, c, b, r, p, 3. (2:a) 

E: Abcdefghijklmnopqrstuvwxyzab. 

L: O! I! L! Sexti!  

L: L och sen K och sen T och A, Ssssss, H. (1:a) 

L: Bokstäver är N och H  och B och så. (2:) 

M: För att man ska läsa. 

B: Jag vet inte. (1:a) 

B: ”B”, ”A”, då kan jag göra ”T”, ”A”, ”H” ”D”. (2:) 

F: (Formar med fingrarna) (1:a) 

F: B (2:a) 

Y: (Pekade på pedagogens papper där frågor stod nedskrivna) (1:a) 

Y: Det är ”A”. Då kunde jag inte göra, nu kan jag göra bokstäver. (2:a) 

S: A, S och 1. (1:a) 

S: S, A, M. (2:a) 

Varför finns bokstäver?  
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I: För att de e, vi måste ha. För att när vi har bokstäver det blir jättebra. 

E: Alltså, man måste beskriva sitt namn. Eller man kan skriva ett djur, vad dom heter. 
Alltså, alla rimmar på bokstav. Vi vill bara hälsa er, Fjädern eller Sporren, eller allt i 
hela Fasanen förskolan. 

Y: Det är ”A”. Då kunde jag inte göra, nu kan jag göra bokstäver. 

O: För att… man kan skriva våra namn! Att man kan bygga med dom! (1:a) 

O: För att man kan skriva saker med det. För att det är roligt.  (2:a) 

N: För att annars om man säger ”Hej, vad heter du?” så man vet inte… Så man måste 
ha en bokstav! (1:a) 

N: För att man ska lära sig. Sen ska man vara i skolan och vara glad. (2:a) 

F: (Håller upp bokstaven T med fingrarna) (1:a) 

F: Lapp i klistermärken. Sätta på sina flisar, sätta på sina kläder å så. (2:a) 

C: För att det finns det när man fyller år. (2:a) 

L: För att man ska heta, ska man bara säga hej, vad heter du? Inget, då kan man inte 
prata, då kan man inte heta något. (1:a) 

L: Då kan man inte skriva någonting, för förr i tiden kunde man, man kunde skriva 
vad som hest, man kunde skriva (räknar upp olika namn). (2:a) 

Var finns bokstäver? 

L: Man ska skriva det på ett papper, så kommer det.  

F: Lapp i klistermärken, sätta på sina flisar, sätta på sina kläder och så. 

S: På den här boken (pekar på en bok), för att den är bra! På datan, för att pappa har 
också en sån. 

E: I TV, i teater - film, på väggen vid ateljén. 

Kan bokstäver låta? Hur låter de?  

B: Nej, de kan dem inte, vi kan låta. (1:a) 
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B: Aaaaaaaa…. (2:) 

N: Näää… Dom är tysta. (1:a) 

N: Tttt, Eeee, Kkkk, Pppp, Ssss, Kkkkk, TTttttt, Kkkkk, så låter de. (2:a) 

S: Neeeej, (ljudar försiktigt). (1:a) 

S: Ttttt, Aaaaa, Ffffff, Ooooo, Mmmmmm, UUuuuuuu, Xxxxxx. (2:a) 

L: Oooooo, Llllllll. Jag kan göra bokstäver med kroppen, kolla.  

M: Mjau, hihi. 

C: Nej! (1:a) 

C: RRRRRRRRrrrrr…. (2:a) 

Kan du rita eller skriva en bokstav?  

Vad skulle hända om det inte fanns bokstäver? 

O: Då kunde man inte skriva något. 

N: Då är man ledsen, men när det finns då är man glad. 

F: Då skulle någon ta de, våra kläder och våra jackor.  

S: Då kunde man inte göra namn.  

Nu när vi arbetat med bokstäver, har du lärt dig något nytt? 

B: Jag kan göra ABCD (sjunger alfabetsvisan)  
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L: Dubbel X, jag har lärt mig att rita och så, skriva bokstäver. Jag kan skriva och 
pärla samtidigt.  

V: Jag har lärt mig att skriva. B och V är bredvid varandra (visar på tangentbordet) 

E: Jaa! A, B, C, D… (sjunger alfabetsvisan). 

Y: Ja-a!!! Jag har lärt mig att sjunga på bokstäver! På engelska! (Sjunger 
Alfabetsvisan, på blandad svenska, engelska och låtsasengelska). 

Learning by doing 

Läsande och skrivande förebilder 

För att det skulle vara tydligare när och hur vi använder oss av bokstäver kom vi 
överens om att vi skulle göra fler listor, skriva mer tillsammans med barnen, skriva 
inför barnen och till barnen. Vi skulle också vara tydliga när vi läste någonting: ”Nu 
läser jag här”, ”här står det…” och ”om jag läser de här bokstäverna”, ”om du skriver 
det här…så kan jag läsa det” o.s.v. Vi var också noggranna med att ljuda bokstäverna, 
t.ex ”mmmmm” istället för ”em” (om bokstaven M). 

Tillgång till en läs och skrivinspirerande miljö. 

Vi erbjöd ett stort utbud av skrivmateriel som olika slags papper (linjerade, rutade, 
blanka…), pennor av olika slag, suddgummi, alfabet på olika språk, och många 
tillfällen till skrivande. Bokstäver som hängdes i tak och sattes på vägg. Vi 
presenterade olika litterära verk så ofta som möjligt och vi arbetade med tidningar 
och liknande inne i ateljén.  
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Skapa bokstäver - naturmaterial, estetiskt och kreativt material, 
med kroppen, osv. 

För att etablera ett bredare kunnande kring symboler och bokstäver så erbjöd vi olika 
lekar och arbete med estetiska uttryckssätt och material. Vi lekte charader, formade 
bokstäver med kroppen eller lera, samt skapade bokstäver eller symboler fritt med 
annat alternativt material. Barnen initierade själva många av de bokstäver som nu 
lever inne på Hönan.  

12



Högläsning  och egenläsning  

Att läsa böcker har varit en utomordentlig källa till samtal såväl mellan barn-barn 
som mellan barn-pedagog och är en viktig del i vårt språkstärkande arbete. 
Forskningen lägger också stor tyngd vid att låta barn få lyssna på bokläsning.  
Med hjälp av boksamtal efter högläsningen så har barnen också fått möjlighet att 
fördjupa och utveckla sin förmåga till reflektion och kommunikation.  
Förutom den planerade högläsningen efter lunch i mindre grupper försöker vi ta alla 
tillfällen vi kan för att läsa för barnen: det kan vara ute på vår gård, i form av 
flanosagor, eller genom att berätta fritt ur fantasin.  
Barnen har oftare och oftare själva placerat sig i soffor och på bänkar och läst, själva 
eller tillsammans med kompisar.  

Bokstavsvägg 

Under hösten och en bit in på våren skapade pedagogerna och barnen tillsammans en 
vägg bestående av bokstäver. Barnen gick ofta dit för att titta på bokstäverna i sitt 
namn, kompisarnas bokstäver och bokstäver som barnen stött på i andra 
sammanhang. Ibland kunde de fråga varandra vad bokstäverna hette eller hur de lät. 
Under den tid som bokstavsväggen var under skapande var barnen mycket 
uppmärksamma på vilka bokstäver som saknades och hade kreativa idéer vad gällde 
att forma bokstäver: 
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Skrivböcker 

Att skriva i förskolan handlar om att skapa skriftspråkliga sammanhang där barnen 
får utveckla sitt berättande, såväl muntligt som skriftligt.  
För att väcka lusten hos barnen att berätta genom att rita och skriva lät vi barnen få 
tillverka egna skrivböcker.  

Vad vill du skriva och berätta om i din bok?  

L: Allting!  
O: Jag vill berätta om valar! Och om tjurar - vad de äter.  
F: Bokstäver! 
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Andra saker som barnen vill berätta om är ”triangelmackor och monstertruck”, 
”stjärnor som man ska ha på julen”, önskelistor, ”Pappa är bäst”, "Skriva matematik”, 
Monsters Inc… 

I början, när barnen jobbade med sina skrivböcker, var alltid en av oss pedagoger 
närvarande, dels för att vi var nyfikna på vad barnen ville berätta om och på vilket 
sätt de också ville dokumentera det, och dels för att finnas med som ett stöd i 
processen. 
Så småningom var det fler och fler barn som bad om att få skriva i sina skrivböcker 
och gjorde det mer självständigt. 

Listor i barngrupp - favoritmat, inventarier, osv. 

Vi ville stimulera och erbjuda fler vägar för kommunikation, fler sätt att visa på hur 
vi kan informera varandra kring vad vi tycker och tänker (detta var extra viktigt för 
att få öva på perspektivtagande), vilket resulterade i skapandet av listor. Att lista saker 
är ett utmärkt sätt att visualisera för barnen vad vi tillsammans vill göra, vad man får 
och inte får göra eller vad som är viktigt eller oviktigt i olika sammanhang. Några 
exempel var listor i form av menyer till restauranglekar, listor med frågor till 
kompisarna på Fasanen. Barnen listade också frågor till Nissen, som busar runt hos 
oss, och de skrev listor över alla barn på Hönan. Vi får inte heller glömma alla 
inköpslistor till affären som uppstod tack vare vår fantastiska Orstahallen :) samt 
menyer till restauranglek. 

15



Barnen skriver inköpslistor och inventarielistor till Orstahallen. 

En meny till restauranglek. 

Barnen skriver och berättar för 
varandra hur det går för dem i en lek 
med längdhoppning. 
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Brevlåda - skriva brev - kommunicera 

Vi ville att barnen skulle få en förståelse för att bokstäver och symboler 
kommunicerar något och att text och bilder kan användas för olika syften. Genom att 
sätta upp en brevlåda inne på Hönan var vår förhoppning att barnens intresse för att 
kommunicera saker - till varandra, till oss pedagoger och till andra - skulle väckas.  
Vi tänkte att det här skulle kunna bli ett sätt för barnen att kunna uttrycka önskemål 
till oss pedagoger, t.ex. 

Vi öppnar brevlådan och tittar på lite 
brev som föräldrarna lämnat till 
barnen.  

Några barn vill fråga kompisarna på Sporren och Fjädern några saker. De klurar ut 
och skriver fyra frågor. Sedan levererar de brevet. 
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Vårdnadshavares delaktighet 

Vi strävade efter att fortlöpande delge vårdnadshavarna information kring vad barnen 
gjort under dagen, antingen i undervisningen eller i den egenvalda leken. Det gjorde 
vi muntligt men också genom de dagboksblad som vi anslår i hallen samt inne på 
Hönan. Vi skrev också månadsbrev och höll i enskilda möten för vårdnadshavare där 
vi mer djupgående samtalade kring projekt och barnets lärande.  
Vi hade också ett vårdnadshavarmöte där vi informerade om projektet, behov i 
barngruppen och aktuell forskning som gick att koppla till den undervisning som 
bedrevs.  
Vi gav också vårdnadshavarna uppdraget att etablera skriftlig kommunikation med 
barngruppen i form av brev med uppdrag eller frågor i som vi sedermera öppnat och 
arbetat med.  

Analys  

Upptäckten av bokstäver i naturen gav bränsle till någonting som redan fanns i 
barngruppen, d.v.s intresset kring bokstäver. Här har vi sett en hög nivå av 
delaktighet, barnen insåg tidigt att naturen kunde erbjuda alla en chans att hitta eller 
att skapa bokstäver.  
För en del av barnen har arbetet med sin egen bokstav varit det som gett mest 
meningsfullhet för dem. Det var extra tydligt då man kunde höra hur de samtalade om 
att man kunde identifiera varandra med hjälp av den första bokstaven i namnet. Det 
var också det som kom upp i intervjuerna som den gemensamma nämnaren. Det var 
flera barn som ansåg att bokstäver finns just för att man ska veta vad någon heter. 

Vi arbetade mycket med deras namn och bokstäverna däri, här blev bokstavsväggen 
viktig för där synliggjordes barnens bokstäver och de som inte självmant arbetade 
med skrivandet i den fria leken kunde istället gå dit när de ville samtala om 
bokstäver.  

Med hjälp av forskningen så planerade vi flera olika sammanhang där barnen kunde 
få utlopp för sitt skrivande. Det blev påtagligt hur viktigt det var med ett stort utbud 
av skrivmateriel som olika slags papper (linjerade, rutade, blanka…), pennor av olika 
slag, suddgummi, alfabet på olika språk, och många tillfällen till skrivande. Vi kunde 
se att barnen oftare inkorporerade skrivande i sina lekar ju längre projektet framskred 
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och att barnen i högre grad bestämde sig för att själva lägga tid på sin skrivbok, eller 
att skriva brev till brevlådan.  

När barnen arbetade med sina skrivböcker blev det tydligt vilken betydelse vår roll 
som stöttande och uppmuntrande pedagoger var, och hur viktigt det är att vi tar reda 
på hur varje barn tar till sig kunskaper och på vilka sätt vi kan utmana dem att våga ta 
ett steg till. En del barn hade stort självförtroende och såg sig redan vid starten som 
skrivande individer och ville ha någon som lyssnade uppmärksamt på allt de hade att 
berätta, medan andra behövde mycket pepp och stöd för att våga skriva eller rita och 
ytterligare några behövde hjälp med idéer och uppslag för vad de skulle kunna berätta 
om. Alla dessa skrivstunder resulterade i många fina möten mellan barn-barn och 
barn-pedagog där varje barn blev lyssnat på och mött utifrån sina egna 
förutsättningar.  

Vi märkte också att när vi aktivt skrev tillsammans med barnen så bidrog det till 
nyfikenhet som ledde till frågor som i sin tur ledde till skapande. Andra saker som 
också bidrog positivt var hur vi frågade dem om deras verk och läste upp för dem vad 
de skrivit- på så vis gav vi deras skrivande ett större värde både inför dem själva och 
inför omgivningen. 

Intervjuerna vi genomförde visade på att det skett en utveckling. Barnen hade i 
projektets tidiga skede en mindre nyanserad bild av vad bokstäver är, hur man kan 
använda bokstäver och vad deras syfte är än i slutskedet.  
En notis som bör göras är att även om vi läst väldigt aktivt och pratat mycket om 
böcker så nämnde barnen nästan inte alls böcker som en källa till bokstäver, varken 
under intervjun i inventeringsfasen eller i den uppföljande intervjun. 
En fråga som tillkom i efterhand var Vad vill du veta mer om bokstäver? Men denna 
fråga registrerades i efterhand och erbjöds inte all barn. Den skulle ha kunnat bidra 
mycket till insikterna i kunskaps och intresseutveckling.  

Någonting som också gav genomslag var de dagböcker vi pedagoger gjorde över 
utbildningen liksom vårdnadshavarkontakten. Flera av barnens nära vuxna beskrev 
det som att de kunde se projektets genomslag hemma och att deras barn mer 
samtalade kring bokstäver och deras syfte. Vi hade också ett högt deltagande på årets 
vårdnadshavarmöte och upplevde ett stort intresse och engagemang för den 
undervisning vi bedriver. 
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Under hösten och våren har vi satsat mycket på att skapa en kultur på Hönan som 
uppmuntrar till att delta och visa eget initiativ till högläsning, alternativt till annan 
användning av böcker. Till exempel som samtal kring bilder eller generella 
diskussioner om böckernas innehåll. Med eller utan vuxen. Tillfällena där de själva 
aktiverar sig med hjälp böcker har definitivt ökat.  

Vi kunde ändå under utvärderingen se att vi definitivt kunde ha ökat barnens tillgång 
till litterära verk utomhus genom att t.ex. ha en boklåda som alltid finns tillgänglig 
under utevistelsen, för att på så sätt ännu mer öka bokläsandet. 
Vi kunde också skapat fler inbjudande platser för bokläsande och mer medvetna 20
urval av böcker, så att det blir ett rikare utbud av böcker. 

Vi känner också att vi hade kunnat utvecklat idén med brevlådan mer, för intresset för 
att skriva/rita och att tömma brevlådan har varit stort hos barnen. Vi hade kunnat 
komma med fler idéer till barnen och också själva kommunicerat mer med barnen 
kring olika ämnen brevledes. 

De reflektionstillfällen vi pedagoger får är otroligt viktiga för hur vi hinner fördjupa 
oss i projektet, analysera och planera framåt, och vi hade önskat fler tillfällen än de vi 
haft under detta läsår. Vi känner också att vi hade velat läsa på mer om aktuell 
forskning och även inventera även våra egna kunskaper om ämnet innan projektets 
start. 

Den fördjupning inom specialpedagogik som vi haft på förskolan har under läsåret  
gjort oss mer medvetna om hur vi gör för att alla våra barn ska känna sig delaktiga 
och inkluderade i utbildningen. Vi har också pratat mycket om hur viktigt det är att 
skapa goda pedagogiska relationer till alla barn, och i vårt projekt känner vi att t.ex. 
arbetet med barnens egna skrivböcker var tillfällen där vi fick möjlighet att göra just 
det - skapa goda relationer till varje barn. Där har vi verkligen tänkt på hur vi som 
pedagoger kan agera i vardagliga möten och i undervisningssituationer för att på 
bästa sätt stödja varje barns utveckling och lärande. Vi har strävat efter att verkligen 
lyssna på vad varje barn har velat kommunicera i sin bok och uppmuntrat dem att 
försöka uttrycka det på sitt alldeles egna sätt, oavsett det har handlat om att rita, 
skriva korrekta bokstäver, ord och meningar eller låta ett flöde av vågor uttrycka allt 
de vill få sagt. 
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Om barn känner att det går att berätta om något genom skrift blir de ofta stimulerade 
att fortsätta att utforska skriftspråket, såväl i konstruerade skrivsituationer som i den 
fria leken. 

Slutsats  

Någonting som vi alla upplevde som en stor möjlighet till fördjupning och utveckling 
var tillgång till relevant forskning. Vi gav oss själva inte tid till att söka efter 
forskningen inledningsvis av projektet, utan den kom i mitten och mot slutet. Detta är 
någonting vi tar med oss till nästa projekt.  
Vi hade också behövt fler reflektionstillfällen. Många chanser att bygga vidare och 
utveckla projektet förlorades och vi upplevde att vi inte riktigt han med i den takt som 
barnen efterfrågade.  
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